
Pasaules Bankas zinātniskā pētījuma
„Latvija: kurš ir bezdarbnieks, ekonomiski neaktīvais

un trūcīgais?” nodošanas preses konference
2013. gada 15. maijā

Labklājības ministrijas valsts sekretāre
Ieva Jaunzeme



Laika plāns

• 2013. gada maijs – pētījuma nodošana (15.05),
izskatīšana, pieņemšana

• 1. augustā Ministru Kabinetā jāiesniedz
priekšlikumi sociālās drošības sistēmas
pilnveidošanai



Galvenie secinājumi

• Krīzes laika sociālās drošības tīkls bijis
atbilstošs un labi mērķēts; kas tālāk?

• Nav pamata apgalvot, ka pabalstu sistēma
mazinātu cilvēku vēlmi strādāt

• Universālo vs ienākumu izvērtētēšanas pabalstu
politika

• Realitāte - iedzīvotāju skaita samazināšanās un
novecošanās



Esošās iniciatīvas

• GMI pabalsts: labi mērķēts, taču neliels un pieejams
šaurai personu grupai

• Mobilitātes pabalsts (62 mēn)

• Bērnu uzraudzības pakalpojums

• NVA aktīvie nodarbinātības pasākumi

• Subsidētās darbavietas invalīdiem

• Mūžizglītības programmas primāri īpaši mērķētas uz
pirmspensijas vecuma cilvēkiem (mazāks personas
līdzmaksājums)

• Bezdarbnieku profilēšana

• «Krustbērni»



Plānotās iniciatīvas uz 2014.g.budžetu

• Neapliekamā minimuma celšana
• Atvieglojuma par apgādībā esošām personām

palielināšana
• Minimālās algas celšana
• Valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta celšana

invalīdiem (I, II grupa)



Iespējamās iniciatīvas
• GMI pēc iespējas / elastīgāk attiecināt tikai uz regulārajiem

ienākumiem, kā arī citu kvalificēšanās prasību atvieglošana
(aprēķinot ienākumus, neņemt vērā bērnu un invaliditātes pabalstus)

• Jāsašaurina apmācību pakalpojumu sniedzēju loks un jānodrošina
lielāka profesionālās izglītības un satura iestāžu iesaiste, jābūt īpaši
mērķētai uz kvalitatīvas izglītības celšanu norādītajām riska grupām

• Sociālās uzņēmējdarbības atbalsts

• «Atgriešanās darbā» pabalsti; izaicinājums – aplokšņu algas

• Pakāpeniska, nevis tūlītēja GMI pabalsta pārtraukšana, kad cilvēks
sācis strādāt

• Neviennozīmīgi vērtējams – samazinātas sociālās iemaksas
atsevišķām grupām

• Nākamā plānošanas perioda iespējas (Jauniešu garantija u.c.)



Paldies par uzmanību!

Labklājības ministrija
Skolas iela 28,  Rīga, LV-1331

67021600, 67021611
www.lm.gov.lv, lm@lm.gov.lv

@Lab_min


